



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد



۲۰۱۹/۰۳/۲۴

ولي الله ملكزی

## د ټيکري ميرمن او د هگی هلک

کله چې ايتالوي استعمار د لیبیا د دینتو زمري او د ولسي پاڅون سالار، عمر المختار د ۱۹۳۱ کال په سپتمبر کې د اعدام په دره ودرولو نو الوتکو ته قومنده ورکړل شوه چې ټيټي الوتکې وکړي. موخه دا وه چې د المختار وروستی خبرې د هغو لسگونو زرو پلویانو غوږونو ته ونه رسېږي چې د وړوکي محشر په څیر، د ده خو او شا را ټول شوي ناست وو. غرمیهار جوړ او هاها دي دي شوه، خو بیا هم دوه ټکي هلته هر چا واوریدل، یوه د تشهد کلمه او دویم یې پیغام: جلا دانو! تاسو خو به ما نن اعدام کړئ مگر هیڅکله به، نه د ولسونو اراده ماته کړئ او نه به د خپلواکي او انسانیت کړیکه غلي کړئ.

تیره اونۍ همدغه د انسانیت کړیکه نه یواځې د نیوزیلنډ د کرایست چرچ په ښار کې ډیره لوړه واوریدل شوه، بلکې انگازې یې د نړۍ له یو کونجه تر بل کونجه ورسیدې او بلا کانه غوږونه یې لک څک کړل. له استرالیا څخه راغلي یو ترهگر په دوو جوماتونو کې زموږ په خویندو او وروڼو باندې بارونه وچلول، پنځوس تنه بیگناه مسلمانان یې شهیدان او په همدغه اندازه نور یې ټپیان کړل. د دوو افغانانو هر یو شهید انجنیر محمد داود نبي او عبدالعزیز وهاب زاده د شهامت او اتلوالی کيسې د نړۍ د معتبرو چينلونو سر ټکي او د ورځپاڼو د تندي خالونه شول.

په نیوزیلنډ کې د مسلمانانو شمیر په خروار کې له چیتاکي سره برابر دی (په ۵ ملیونه نفوس کې ایله بیله یو فیصد). ولي د تراژیدي له خبر سره سم، د دغه هیواد سوله خوښي او متمدن ولس، د خپلي اته دیرش کلني صدراعظمي، جاسندا آردن تر مشرۍ لاندې گردې نړۍ ته د زغم، خواخوږي او وطنپرستۍ داسې څپرکي پرانیستل چې د هر باضمیره انسان لپاره به د وحشت په وړاندې، د لارې مشالونه وي.

میرمن جاسندار لمړنۍ مشره ده چې د نورو په څیر یې قاتل لیوني او بی سده ونه بللو، بلکې په زغرده یې وویل چې هغه ترهگر دی. نوموړې تورې جامې په تن او تور ټيکري په سر، دغو جوماتونو ته ورغله له غمزپلو سره یې خپلي اوبنکي شریکي کړي، د پارلمان غونډه یې د قرانکریم په آیتونو پرانیسته، د جمعي د ورځې آذان یې نیغه په نیغه د ټول هیواد په کچه خپور کړ، په ټول ملک کې یې د مراسمو د تر سره کولو په مهال د دوو دقیقو د خاموشي غوښتنه وکړه او خپل ملي بیرغ یې نیم خورند او رابښکته کړ.

له بله پلوه، په استرالیا کې یو ۱۷ کلن مسیحي ځلموتي، ویل کانولي د نیوزیلنډ په شهیدانو ننگه وکړه او د خپل هیواد هغه کتابس سناتور سر یې د مطبوعاتې کنفرانس په ترڅ کې د چرکې په هگی وویشت چې له مسلمانان سره د عمر ازی په ځای یې هغوی پیره او گرم وگڼل. د سترگو په رپ کې دغه ځوان چې د ایگ بوايي (د هگی هلک) په نوم نړیوال شهرت وموند او په لسگونو زره ډالري ورته راټولي شوي، اعلان وکړ چې دغه پیسې به د کرایست چرچ قربانیانو ته ډالې کړي. دی تنکي ځوان وښوده چې د انسانیت مذهب لا ژوندی او دین او عقیده د هر چا خپله خوښه او انتخاب دی (لکم دینکم ولی دین).

په نیوزیلنډ کې خو د بل مذهب مجرم د خپل جنون شاجورونه د الله تعالی په کور کې په هغو خلکو تش کړل چې په اوداسه او پاکو جامو کې خپل رب ته د سجدو په خاطر راټول شوي وو او د قاتل د مذهب پیروان نه وو. خو پروڼ په قندهار کې یو هم مذهب کس دوو جلا دانو ته د جنت کیلي ورکړه او یو باتور هیوادوال او سترگه ور غازی، عبیدالله بارکزی یې د ناره تکبیر په ویلو سره شهید کړ.

د یوې ذرې او هبې په اندازه، د شک او شبهي ځای نشته چې زموږ دین د مینې، بښنې، خواخوږۍ، همغږۍ او انسانیت دین دی. خو آیا ستونزه په مور کې ده، که زموږ په خاوره او روزنه کې او که زموږ په تعلیمي سیستم کې،

د پاڼو شمیره: له ۱ تر ۲

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټينگه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)

یادونه: دلیکنې د لیکنیزې بڼې پاڼوالي د لیکوال په غاړه ده، هیله من یو خپله لیکنه له رایرلو مخکې په څیر و لولئ

چې د بنسټ لمری خښته یی د تنگ نظری او وهلو او ټکولو په بټی کې پخه شویده؟ د مدرسې او ښوونځي په لمری ورځې مور ته دا یوه جمله بیا بیا تلقین کیري چې ضرب، ضربا، ضربوا. پداسی حال کې چې د نورو ولسونو د کمکیو شاگردانو تعلیمي نصاب او لیک لوست په، حَبَّ، يُحِبُّ حُبًّا سره پیل او د برابری او همدردی درس ورته ورکول کیري .

د ټیکري میرمنې او د هگی هلک خو د ملیونونو باشعوره انسانانو په زړونو کې د ځان لپاره واره واره کورگي جوړ او د هر چا د سترگو تور شول، خو د بارکزي قاتلان به تل د خپل خیالي جنت په حورو پسې سر وهلي بر وهلي گرځي او کودله به یی شاید هیڅکله هم تورکي ونه نیسي.

پای